Bazuar në legjislacionin në fuqi për nënshkrimin elektronik, identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara, Shërbimet e Besuara të Kualifikura të Ofruara nga një ofrues i kualifikuar i shërbimit të besuar që operon jashtë republikës së Shqipërisë dhe kërkon tí njihen shërbimet e ofruara prej tij në Shqipëri janë.
 
1. Produktet e besuara, të krijuara nga ofrues të kualifikuar të shërbimit të besuar jashtë Republikës së Shqipërisë, do të njihen vetëm nëpërmjet marrëveshjeve përkatëse të nënshkruara nga Republika e Shqipërisë me shtetet e tjera.
2. Për Ofruesit e Kualifikuar të Shërbimit të Besuar, të cilët operojnë në vendet anëtare të Bashkimit Europian dhe janë të akredituar nga autoriteti mbikëqyrës përkatës, identifikimet dhe shërbimet e besuara të lëshuara prej tyre do të kenë të njëjtën vlefshmëri ligjore dhe fuqi provuese, si ato të lëshuara nga një Ofrues i Kualifikuar i Shërbimit të Besuar, që operon në Republikën e Shqipërisë. OSE
3. Të paraqesi gjithë dokumentacionin pranë AKSK në bazë të vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 69, datë 27.1.2016 Për Miratimin e rregullores “Për Identifikimin Elektronik dhe Shërbimet e Besuara” dhe udhëzimit nr.1 versioni 1.1, viti 2016 Për “Dokumentacionin e Regjistrimit të Ofruesit të Kualifikuar të Shërbimit të Besuar” e për tú regjistruar si ofrues i kualifikuar i shërbimit të besuar.

